
         
Nr. 

 
 
 

              
100. Vudde

   

eilē        

 

                                                  

 

 

 

D

               

 

SV

DRAU

2014. g. aug

V. PĒT

UDZES

Atbildīgās

     Nr. 1.19

DZ redakcij

Kolēģija – V

D.Pencis, R

Laimonis M

Būdenieks,

I.Bernupe –

noformēju

      Nr.12.1

DZ koordin

padomdev

datorsalicē

     Nr. 27. 2

DZ koordin

datorsalicē

       Nr. 30.

DZ koordin

M.Būdenie

māc.V.Vārs

Magone. 

        Nr. 36

DZ redakot

māc. V.Vār

Freimane. 

     DZ Nr. 4

DZ koordin

Kolēģija – d

O. Freiman

I.Rāve, A.B

I.Stokes, U

J. Ievāns, L

 

gusts un sep

TEŖA 

S  ZIŅ

 personas‐‐

997.g. janvāri

ja: L. Kalniņš –

V. Auzāne,M.

R.Bābelniece, 

Magone, drau

,māc. Ē. Jēkab

– datorsalicēj

ms. 

1999.g. marts

nētāja: M.Būd

ējs māc. Ē.Jēk

ēja L. Magone

2001.g. septe

nētaja/redakt

ēja: L. Magone

 2002.g.mart

nētāja/ redakt

ece; padomde

sbergs; dator

. 2003.g. mar

tre: M.Būden

rsbergs; koord

43.2004.g.sep

nētāja: R.Freim

draudzes māc

nis; dāmu kom

riede‐Bilsēna

. Pūliņš, J.Pūl

. Sprenne, A. 

ptembris 

AS 

s/februāris 

– priekšnieks

Būdeniece, 

R.Eichenfeld

dzes priekšni

bsons un talci

ja; S.Kalniņa –

s/aprīlis 

deniece; 

kabsons; 

e. 

embris/oktōb

ore: M.Būden

e. 

ts/aprīlis 

tore: 

evējs draudze

salicēja:  L. 

rts‐maijs 

iece, padomd

dinētāja Ruta

ptembris/okt

mane. 

cītāji V. Vārsb

mitejas vadītā

a, M.Būdeniec

iņš, P. Gagain

Kēlere. 

; 

e, 

eks E. 

inieki; 

– vāka 

bris 

niece; 

es 

devējs 

 

. 

bergs, 

jas 

ce; 

ne,     



 2

 

LĒTĀ ŽĒLASTĪBA UN DĀRGĀ ŽĒLASTĪBA. 

(Pārcelts no Sv. Pēteŗa Draudzes Ziņām, Nr. 1) 

 

  „Lētā žēlastība ir mūsu Baznīcas vislielākais ienaidnieks.  Šodien mēs cīnamies par dārgo žēlastību.  Lētā 

žēlastība līdzinās lētai precei, kuru tirgū izpārdod lielos daudzumos.  Sakramentus, grēku piedošanu un 

reliģijas mierinājumus – burtiski met pakaļ par vislētākajām cenām.  Žēlastība tiek attēlota kā Baznīcas 

neizsmeļamā dārgumu krātuve, no kuras, neprasot nekādus jautājumus, svētība neierobežoti plūst kā no 

pilnības raga. (...) Lētā mācība – tā ir mācība par piedošanu bez grēku nožēlas, kristības bez baznīcas 

disciplīnas.  Svētais vakarēdiens bez grēku izsūdzēšanas, grēku piedošana bez personiskas grēksūdzes.  Lētā 

žēlastība – tā ir žēlastība bez māceklības, žēlastība bez krusta, žēlastība bez dzīvā un iemiesotā Jēzus Kristus. 

  Dārgā žēlastība līdzinās dārgumam, kas paslēpts laukos un kura dēļ cilvēks labprātīgi pārdotu visu savu 

īpašumu.  Tā ir kā vērtīga, dārga pērle; lai to iegūtu savā īpašumā, tirgotājs būtu ar mieru pārdot visu savu 

mantu. 

  Dārgā  žēlastība  ir  Kristus  karaliskais  likums,  kura  dēļ  cilvēks  būtu  gatavs  izraut  sev  aci,  kas  tam  liek 

paklupt; tas ir Jēzus Kristus aicinājums, kuru sadzirdot māceklis pamet savus tīklus un seko Viņam. 

  Dārgā žēlastība ir evaņģelijs, kas jāmeklē  atkal un atkal no jauna; dāvana, kas jālūdz, durvis, pie kurām 

cilvēkam jāklaudzina. 

  Šāda žēlastība ir dārga, tāpēc ka tā aicina sekot, un tā ir žēlastība, jo tā mūs aicina sekot Jēzum Kristum. 

Tā  ir dārga,  jo vienam cilvēkam  tā maksāja viņa dzīvību, un  tā  ir  žēlastība,  jo  tā cilvēkiem piešķir vienīgo 

patieso dzīvību. 

  Tā  ir dārga, jo tā nosoda grēku, un tā  ir žēlastība,  jo tā taisno grēcinieku. Pāri visam tā  ir dārga,  jo tās 

cena bija Dieva Dēla dzīvība: „Jūs esat dārgi atpirkti,” un kas Dievam maksājis  tik dāŗgi,  to mēs nevaram 

saņemt lēti.”                       (Dietrich Bonhoeffer, Cheap and Costly Grace) 

 

 

              Es saucu uz Tevi, mans Dievs, 

              es izsaku Tavu svēto vārdu, 

              bet nekad es nespēju Tevi satvert. 

              Kungs, mans Dievs, 

              Tu esi lielāks nekā mūsu vārdi, 

              klusāks nekā mūsu klusums. 

              Dziļāks nekā mūsu domas. 

              Augstāks nekā mūsu sapņi. 

              Visuvarenais Dievs, 

              kas esi tik liels un tik tuvs, 

              dāvā mums dzīvas sirdis 

              un redzīgas acis, 

              lai mēs atrastu Tevi, 

              lai mēs uzņemtu Tevi, 

              kad Tu nāc pie mums. 

                        Sv. Francisks Silēzietis 



 3

             

Jo, kā līst lietus un sniegs krīt no debesīm, un turp vairs neatgriežas, bet gan veldzē 
zemi, uzplaucē to un diedzē, dod sēklu sējējam un maizi ēdējam, tā būs ar manu 
vārdu, kas iziet no manas mutes un nenāk pie manis nepiepildīts, bet gan dara, ko es 
esmu gribējis, paveic to, kādēļ es to sūtījis. Jo priekā jūs iziesiet un mierā tiksiet vadīti, 
jūsu priekšā kalniem un pakalniem izlauzīsies gaviles, un visi lauka koki sitīs plaukstas! 
Ērkšķu vietā pacelsies cipreses, dadžu vietā sliesies mirtes – Tam Kungam par slavu, 
par mūžīgu zīmi, kas nekad nezudīs!                Jes 55:10—13 

LIETUS, KAS VELDZĒ. 

  Vasaras karstumā ir ļoti svarīgi, ka laiku pa laikam līst lietus. Bez lietus zeme izkalst un visi augi iznīkst. 
Šajā pavasarī piedzīvotais karstums un lietus veldzējuma trūkums Kalifornijas štatā vēl ilgi nesīs negatīvas 
sekas gan ekonomikā, gan daudzu cilvēku dzīvēs. Arī tad, kad lietus vai sniegs ir pārāk daudz, mēs 
sastopamies ar lielām grūtībām: neražu, plūdiem un pat cilvēku un dzīvnieku upuriem. Tomēr, lai nu kā, 
zemei lietus un sniegs ir ļoti nepieciešams, lai cilvēkiem un dzīvniekiem būtu ko ēst. Nav lietus—nav ražas, ir 
lietus—ir pārticības.  
  Dieva vārds šo alegoriju ar lietus un sniega veldzējumu zemei attiecina uz Bībelē rakstīto. Dieva vārds 
pilda savu darbu neatkarīgi no cilvēku gribas, tomēr mēs esam aicināti ņemt aktīvu dalību Dieva apsolījumu 
piepildījumu veicināšanā pie cilvēkiem, kā tas sacīts Viņa vārdā. Viens no daudziem mums pieejamiem 
līdzekļiem ir mūsu Draudzes Ziņas. 
  Šajā reizē Draudzes Ziņas ir datējamas ar skaistu, apaļu skaitli—100. Tas ir, nepilnu 18 gadu ilgā laika 
posmā, draudzes locekļi un citi interesenti ir varējuši dalīties ar mums mūsu draudzes dzīves notikumos, kas 
bagātīgi ir tikuši atspoguļoti šajos 100 izdevumos. 
  Laiku pa laikam var sastapt skeptisku noskaņu attiecībā uz draudžu izdevumiem, kad kādi cilvēki domā 
apmēram šādi: “Nu kam tas viss ir vajadzīgs! Es jau tāpat zinu visu, kas draudzē notiek.” Tomēr mums ir 
jādomā arī par tiem draudzes locekļiem, kas dažādu iemeslu dēļ uz baznīcu tiek reti, vai vispār netiek. 
Viņiem Draudzes Ziņas bieži ir vienīgā ciešākā saite ar draudzi, neatņemsim viņiem to. 
  Draudzes ziņām es saskatu trīsdaļīgu nozīmi. Pirmā nozīme ir tā, par kuŗu dzirdējām šī raksta ievadā—
Dieva vārda un Viņa apsolījumu izplatīšanā. Mūsu izdevumam, kā tas ir bijis līdz šim, vienmēr ir jāsatur 
pasludinājuma raksturs. Tie ir sprediķi, garīgi raksti, dzeja un liecības.  
  Otrā nozīme ir informatīva rakstura, kur lasītāji var atrast foto attēlus un rakstus par to, kas mūsu 
draudzē ir noticis un notiek. Zināmā mērā lasot šajā sadaļā atspoguļoto, mēs kļūstam tuvāki viens otram, jo 
redzam kad kāds draudzes loceklis ir svinējis dzimšanas dienu, pat ja mums nav fiziski bijis iespējams tur būt 
klāt. Zinot, kā citiem un draudzei klājas, mēs vienmēr jutīsimies kā līdzdalīgi visā, kā daļa no izdevumā 
atspoguļotā. 
  Trešā nozīme ir praktiskais pielietojums. Dalīšos tajā, kā es to daru. Lai arī esmu technisks un 
“datorizēts”, tomēr katras Draudzes Ziņas izdrukāju un turu līdzās savai darba vietai, kur atrodas arī dators. 
Katru reizi, kad gatavojos kārtējam dievkalpojumam, ielūkojos Draudzes Ziņās tur, kur ir dievkalpojumu, 
pērminderu un dāmu saimes kalpošanas saraksti. Pieņemu, ka daudzi no lasītājiem dara līdzīgi. Atzīšos, ka 
man patīk arī pārlasīt citu draudžu ziņas, lai zinātu, kā mūsu brāļiem un māsām veicas cituviet. 
  Draudzes dzīve lielā mērā ir atkarīga no precīzas un laicīgas informācijas apmaiņas. Ja pirmie kristieši 
būtu klusējuši un nebūtu liecinājuši citiem un nebūtu stāstījuši par to, kas ar viņiem ir noticis, kā Kristus 
viņus ir izglābis, kristietība būtu mirusi reliģija un pasaulē maz par to zinātu. 
  Turpināsim darīt Dieva darbu, kā Viņa līdzstrādnieki, kā mūs pareizi dēvē apustulis Pāvils, lai Dieva 
vārds, kas nācis no Viņa mutes, tai skaitā arī caur mūsu Draudzes Ziņām, dara to, ko Dievs ir vēlējis un kādēļ 
Viņš to ir sūtījis—lai ikviens dzirdētu par pestīšanu Jēzū Kristū, un pie ticības nācis, iegūtu mūžīgo dzīvību 
Viņā. Āmen.                                Mācītājs Ojārs Freimanis  



 4

 

SĒJĒJS IZGĀJA SĒT – Mt 13.1‐9,18‐23 

(Māc. Ainas Pūliņas sprediķis teikts Čikāgas Ciānas draudzē 7/13/14) 

  Rakstot sprediķi es prātā dzirdēju:  Dziesmu pinu, deju pinu, latvju tautas vainagā! Dejosim, dziedāsim, 
latvju tautu vienosim! 
  Tās bija četras bagātas dienas, Hamiltonā, Kanadā. Mēs visi – gan vecie, gan jaunie – svinējām Dziesmu 
svētkus steidzoties no viena uzveduma uz otru, nemaz nedomādami par mazgulētām naktīm, par izsalkumu 
vai par dažiem nepatīkamiem pārsteigumiem.  Un tas bija to vērts, jo mēs guvām tik daudz vairāk. 
  Mēs tikām pabaroti ar jaunām dejām, dziesmām un draugiem; atjaunoti tiekoties ar seniem draugiem 
un atsvaidzināti ar mīļām senām dziesmām; stprināti ar tautas piederības apziņu un  atsvaidzināti ar mīļām 
senām dziesmām; stiprināti ar tautas piederības apziņu un valodu; atspirzināti ar Dieva vārdu, lūgšanām un 
slavas dziesmām.  Mēs izjutām tautas vienotību un piederību Debesu valstībai, un mājās atbraucām ar 
nogurušu ķermeni, bet pacilātu prātu. 
  Tagad— šodien — kā mēs varētu uzturēt šo brīnišķīgi skaisto sajūsmu un mīlestību pret savu tautu, 
līdzcilvēkiem un Dievu, savu Radītāju?  Mēs to varam uzturēt turpinot svētku vienotības sajūsmu ar jaunu 
mudi: Slavēsim, mīlēsim, Dieva bērnus vienosim! 
  Seno paaudžu Dziesmu svētku sētās sēklas augļus mēs Hamiltonā baudījām ar prieku un ar pateicību 
tiem, kuŗi tās turpina sēt nākošajām paaudzēm par svētību.  Tas arī ir  ko esam darījuši mēs paši un tas ir ko 
dara mūsu bērni un mazbērni šodien – dziedādami un dancodami. 
  Mēs ar prieku un sajūsmu esam sējuši un pļāvuši savas tautas tradīciju sēklas bet ar mazāku sajūsmu 
sējam Dieva mīlestības un žēlastības sēklu.  Tas ir kur mums jāpiestrādā, jo tā ir visvērtīgākā no visām 
sēklām.  Tas ir ko Jēzus nāca darīt, sēt Dieva  valstības sēklu mūsu sirdīs un vienot visus Dieva bērnus ar Sevi 
un mūsu Visradītāju Dievu Tēvu.  Un tas ir uz ko mūs aicina Jēzus Kristus šodien un vienmēr. 
  Jēzus mācības stils bija vienkāršs, labsirdīgs, priecīgs un cerīgs.  Jēzus neorganizēja draudzes un 
hierarchijas, un nelietoja sarežģīti abstraktu valodu, kā to darīja ap. Pāvils, kas bija Kristīgās baznīcas 
dibinātājs un veidotājs. 
  Lai izprastu ap. Pāvila mācību, mums dažkārt jāmeklē palīdzība no teologiem, kas ir speciālizējušies Pāvila 
mācības izpratnē un teoloģijā.  Bet lai izprastu Jēzus mācību, mums ir tikai jāatver sava sirds un prāts Svētā 
Gara darbībai un Dievišķai mīlestībai, kas mums palīdzēs izprast Jēzus apslēptās mācības līdzībās un ko tās   
nozīmē mums katram personīgi.                                                                                                                 
Sējējs izgāja sēt! 
  Tā ir aina ko katrs var viegli iedomāties un iztēlot.  Ir iespējams, ka šī aina bija visiem redzama acu priekšā 
un nekas pat nebija jāatstāj iztēlei.  Sējējs izgāja sēt un daļa sēklas krita auglīgā zemē, daļa uz cietās takas, 
daļa uz akmenāja, daļu vējš  aizpūta un daļu putni apēda.  Vai jūs ievērojāt cik daudz darbības ir ietvērta šinī 
līdzībā?  Sējējs izgāja sēt; sēkla krita zemē; vējš pūta; putni ēda;sēkla dīga; sēkla nesa augļus; sēkla nokalta.  
Te viscauri ir jūtama Dieva darbības izpausme un klātiene. 
  Paraugaities visapkārt!  Dievs ir aktīvs Dievs.  Tas rada, veido un uztur mūs un visu, kas ir ap mums. Dieva 
darbības spēks izpaužas ūdens viļņošanā, putnu dziesmā, pērkona dārdēšanā, bērna raudāšanā, jauniešu 
gavilēs, sirmgalvja saprotošā smaidā, bet jo visvairāk mīlestības izpausmē.  Nākamo reizi, kad jūs klausaities 
vai paši lasat Dieva Vārdu, piegrieziet vairāk uzmanību tieši darbības vārdiem.  Tajos slēpjas īstā Jēzus 
mācība, ko mums būs darīt un kā dzīvot. 
Sējējs izgāja sēt!  Kas ir šī zeme par ko runā Jēzus? 
  Tie esam mēs.  Mēs esam radīti ar divām darbošanās sistēmām‐‐‐vai divām zemēm.  Viena zeme ir mūsu 
racionālais prāts, kur mājo mūsu ego, kas visu izvērtē intelektuāli un dualistiski.  Otra zeme ir mūsu garīgā 
sirds, kur mājo mūsu garīgums un dievišķā vienotība, kas nepazīst atšķirtību. Tā nepazīst atšķirtību starp 
Dievu un cilvēku un starp cilvēku un cilvēku.  Abas zemes ir vajadzīgas un abām jābūt līdzsvarā lai mēs 



 5

varētu svētīgi funkcionēt abās dimensijās‐‐‐laicīgajā un garīgajā.  Mēs reizēm varam, jeb mūsu sirds reizēm 
var būt gan auglīga zeme gan klinšaina kalna nogāze, cieti iemīta taka vai nezāļu pārņemts lauks. 
  Domāju, ka mēs visi esam piedzīvojuši brīžus, kad mēs ar prātu negribam kaut ko uzņemt un ļaujam 
informācijai plūst mums garām; vai ļaujam kādam citam sevi pārliecināt, ka tā nav svarīga vai mums derīga.  
Bet, ja mēs atļaujam savai sirdij mūs vadīt, ne tikai prātam, tad mēs saprotam, kas mums ir derīgs un 
vajadzīgs.  Tad mēs neļaujam citam sevi pārliecināt citādi un uzņemtā informācija nes augļus mums un mūsu 
apkārtnei.  Jo redzat, tāpat kā saule un lietus iespaido sēklas attīstību, tā arī daudzi ārēji apstākļi iespaido 
mūs ‐‐‐ kā mēs dzīvojam un kādus augļus mēs nesam.  Bet, lai gūtu labus augļus ir vajadzīgs ne tikai sējējs un 
laba zeme, bet arī laba sēkla! 
Kas ir šī sēkla par ko runā Jēzus? 
  Tā ir Dieva valstības sēkla, kuŗu Jēzus saņēma no Dieva, lai sētu mūsu sirdīs.  Sēkla par ko Jēzus runā nav 
nekas cits kā Dieva dzīvā, radošā, mierinošā vienotības mīlestība.  Tā ir mūsu apziņas un izpratnes 
paplašināšanas sēkla, kas iesakņojoties mūsu sirdīs veicina un vairo Dieva valstības realitāti mūsos un ap 
mums.  Šo sēklu sauc par beznoteikumu mīlestību pret Dievu un visu Viņa radību, par nešaubīgu cerību, ka 
reiz mēs piedzīvosim pilnīgu Dieva valstības atklāsmi un realitāti un par pilnīgu paļāvību uz Dievu, ka Viņš 
mūs nepievils.  Atcerēsimies, ka Dievs ir vienīgais uz ko mēs varam pilnīgi paļauties bez šaubām un bez 
bailēm. 
Kas ir Dieva valstība? 
  Jēzus izgāja sēt Debesu valstības sēklu.  Un kā mēs zinām, ne visi kas to dzirdēja to uzņēma savā sirdī ne 
Jēzus laikā nedz arī mūsu laikā. Viscauri savai mācībai, Jēzus atkārtoti lietoja vienu specifisku frāzi:  „Dieva 
valstība ir kā....(Mk 4:28), Dieva valstība ir iekš...(Lk 17:21), Dieva valstība ir tuvu...(Mt 4:17), Dieva valstība 
ir klāt....(MK 1:15).  Tas norāda, ka Dieva valstības nozīme ir ļoti svarīga Jēzus pamatmācībā.   
  Bibliskie skolāri Dieva valstības jautājumu ir debatējuši tik ilgi cik ilgi ir bijuši Bībeles pētnieki.  Viņu 
secinājums ir: „Debesu vai Dieva valstība ir ievesta caur Jēzu cilvēku sirdīs un dzīvēs un atbrīvo pasauli no 
grēka varas sekām, ieskaitot nāvi, un rada jaunu taisnības un miera kārtību.” (NIV Mt.3.2piezīme) 
  Daudzi no evaņģeliskās noslieces pieņem, ka Dieva valstība apzīmē vietu, kur tu nonāc pēc nāves – ja esi 
bijis labs.  Bet problēma ar šo pieņēmumu vai izskaidrojumu ir, ka tā ir pretruna tam, ko Jēzus māca.  Tas ir: 
„Dieva valstība ir iekš tevis” ‐‐‐‐tā ir šeit, ar tevi  ne citur; un „Dieva valstība ir jau klāt” ‐‐‐‐tā ir tagad, šinī 
momentā ne nākotnē. 
  Cits izskaidrojums par Dieva valstību ir, ka tā ir utopija virs zemes. Debesu valstība valdīs pār zemi, kur 
būs miers un taisnība, kur visi cilvēki dzīvos harmonijā, kur visas ekonomiskās vajadzības būs visiem līdzīgi 
pieejamas un, kur Dieva prāts būs tik pilnīgi piepildīts kā debesīs. 
  Te atkal Jēzus specifiski noraida tādu izpratni.  Kad viņa sekotāji gribēja pasludināt Viņu kā Izraēla Mesiju, 
kas ienesīs Dieva valdību un taisnību virs zemes, Jēzus to kategoriski, pārliecinoši un nepārprotami noraidīja 
sacīdams: ”Mana valstība nav no šīs pasaule.” (Jņ 18:36) 
  Manā izpratnē Dieva valstībai ir cita kvalitāte, jeb realitāte.  Tai nav šīs pasaules īpašības un tā ir pieejama 
ikvienam kas to vēlas un to meklē tagad, nevis kā iemantojama tikai pēc nāves.  Jēzus mums piedāvā Dieva 
valstības sēklu caur Svēto Garu.  Viņš to sēj mūsu sirdī ik mirkli, ja vien mēs atveram tai savu sirdi.  Dievs, 
mūsu Tēvs ir ļoti pacietīgs ar mums.  Viņš ir ar mieru gaidīt mūžīgi līdz mēs atskārstam, ka bez Viņa mēs 
nevaram eksistēt. 
  Mēs paši nespējam likt sēklai dīgt‐‐‐‐tas ir Dieva ziņā.  Mūsu ziņā ir sēklu uzņemt, sagatavot tai zemi 
(sirdi) un to kopt, līdz tā nes augļus un tad, ar Svētā Gara palīdzību, sēt to tālāk citu sirdīs. 
  Dievs ir darbības Dievs un Viņa mācības pamatā ir darbība.  Tāpēc ar Viņa vārda uzklausīšanu un 
saprašanu vien nekas nav gūts, ja mēš pēc tā nedzīvojam.  Mūsu dzīve būs daudz vieglāka un patīkamāka, ja 
mēs ņemsim Jēzus mācību par pamatu savai dzīvei un Dieva atziņas augsmei.  Tāpēc‐‐‐‐‐Slavēsim, mīlēsim, 
Dieva bērnus vienosim!  Āmen.  
   
    



 

Mīļi

 

Pēd

arī e

piet

kur 

 

pulc

 

pat

piet

 

dra

jau 

Lūc

ama

 

jubi

Eva

vak

ar z

dzie

ir ļo

pēc

run

aug

apc

 

sald

 

kale

akti

par 

 

dar

iepa

 

 

ie draudzes 

Augusta m

dējie trīs mēn

esam zaudēj

trūks.  Vienīg

rūpes un sā

Mūsu vasa

cināja ap 30

Pie mūsu b

eicoties mūs

teicās palīdz

Izsaku mīļu

udzes darba

daudz gadu

ija Sprenne!

atu! Tās  visa

Šī gada 22.j

ilēju apciem

nstonā, kur 

arēdienu un

ziediem un la

esmu „Pie ro

oti apmierino

c tik daudz n

u un lika vis

gsti novērtēja

ciemošanu u

  Mūsu 

das! Paldies 

Septembri 

endāŗu  un/v

ivitātes ir uz

viņas uzņēm

Vēlu visiem

bam ar jūsu 

azīt mūsu ja

Ar Dieviņa 

     

locekļi! 

ēnesis vēl ga

neši mums i

jusi mīļus dr

gais apmieri

pes vairs na

ras dievkalp

+ dievlūdzēj

baznīcas galv

su “landscap

zēt šim lielaja

u un sirsnīgu 

am ‐  ravējot

s is veikusi d

! Mīļā Lūcija 

as esmu ņēm

jūnijā nosvin

ojot viņu ap

viņš pašlaik 

n pēc tam mē

abiem vēlēju

okas ņem un

oša redzot v

egatīviem ga

us draudzes

a māc. Ojāra

n saņemto d

mini kafijas 

dāmām!  Es

atsāksies m

vai draudzes

rādītas, pate

mību šo lielo

m vēl jauki pa

klātieni un p

uno mācītāj

svētību mum

     

DRA

an skaitas va

r nesuši gan

raudzes loce

nājums viņu

v. 

ojumi ir biju

us!  Šie divv

venām durvi

pe” komiteja

am projekta

paldies mūs

 nezāles, ap

draudzes kas

– pateicos  t

musi vērā un

nējām Riča K

prūpes namā

mīt.  Māc O

ēs apsveicām

umiem nodz

 vadi.”  Riča

iņa stāju, tīrī

adiem.  Ričs 

 locekļus sirs

a un Elizabet

dievgaldu! 

galdi šovasa

am dzirdējuš

ūsu draudze

s mājas lapu 

eicoties mūs

o darbu veico

avadīt vasara

piedalīšanos

u Ojāru un v

ms visiem. 

   

AUDZES PRI

asara bet šīs 

 priekus gan

kļus, kuŗus t

u ģimenēm u

uši labi apme

valodīgie diev

m (ziemeļpu

ai Rutas Freim

m! 

su rūķītim, k

lejot puķes, 

sieres amatu

tev par pam

n tagad pat ie

Kalunda 95to

ā (Dobson Pla

Ojārs viņam p

m Riču draud

iedot mūsu 

 dzīves vieta

rību un runas

mums teica

snīgi sveicin

tes Freimaņu

            No

ar nav bijuši 

ši daudz lab

es darba sezo

(HTTP://ww

su Draudzes 

ot! 

as mēnesi u

s !  Apmeklē

viņa kundzi E

   

   

6

 

EKŠNIECES Z

 Draudzes Z

n bēdas – lau

tik bieži redz

un mūsu dra

eklēti.  Divva

vkalpojumi t

usē) izplānot

manes un Vi

kas, vienalga

savācot zaru

u.   Jūs notei

ācībām kad 

evēroju , kad

o  

ace) 

pasniedza 

dzes vārdā 

tradicionālo

a  un aprūpe

s uzlabojum

a pateicības

āt!  Ričs arī

u  

o. Kr.: Elizabete

“mini.”   Esa

as atsauksm

ona!  Sekosi

ww.svetapet

Zinu redakt

n, kā vienmē

sim mūsu di

Elizabeti, kuŗ

   

   

 

ZIŅOJUMS

Ziņas arī iešū

ulības ar jaun

zējām dievka

udzes ģimen

alodīgais (bi‐

tiks turpināt

tais un iestād

ijas Reinfeld

 kāds laiks, v

us vai šķūrēj

kti uzminēsi

sāku savu p

d citi „klūdās

o 

e  

us  

e un māc Ojārs

am baudījuši

mes no mūsu

m un iepazīs

eradraudze.

risei, kuŗai v

ēr ceru uz jū

ievkalpojum

ŗi jau mūsu v

 

 

ūpo rudens p

na locekļa ie

alpojumos. V

nei ir tas, ka 

‐lingual) diev

ti ik pa pāris 

dītais dārzs i

des vadībā.  M

vienmēr pie

jot sniegu un

et ka tā pers

priekšnieces/

s” savos rak

s Freimaņi, Rich

i plašu izvēli 

 dievlūdzējie

simies ar mū

.org),  kur vis

vienmēr pied

ūsu atsaucību

mus cik mums

vidē ir drusk

     

     

posmu! 

estāšanos  dr

Viņi mums ti

viņi ir Dievi

vkalpojums m

mēnešiem.

izskatās burv

Mīļš paldies 

liek savu rok

n tad vēl ļoti

sona ir mūsu

/draudzes pā

stos vai ziņo

hards Kalunds,

maizītēs ga

em! 

ūsu Draudze

sas norises u

deras liela pa

u mūsu drau

s ir iespēja t

ku pāri gadam

 

Jūsu  Ines

raudzē, kā 

iešām 

ņa dārzā, 

maijā 

vīgs – 

visiem kas 

ku 

i apzinīgi 

u uzticamā 

ārstāves 

ojumos. 

 Inese Stokes  

n sāļas gan 

es Ziņu 

un 

ateicība 

udzes 

ā arī labāk 

m! 

   

se    

 



 7

DIEVKALPOJUMU UN  SARĪKOJUMU KALENDĀRS 

AUGUSTĀ 
Svētdien, 3.,    10:00 — Astotā svētdiena pēc Vasarsvētkiem.  Dievkalpojums. Mini kafijas galds. 
Svētdien, 10.,   10:00 — Devītā svētdiena pēc Vasarsvētkiem.  Dievkalpojums. Mini kafijas galds. 
Svētdien, 17.,   10:00 — Desmitā svētdiena pēc Vasarsvētkiem.  Dievkalpojums. Mini kafijas galds. 
Svētdien, 24.,   10:00 — Vienpadsmitā svētdiena pēc Vasarsvētkiem.  Dievkalpojums. Mini kafijas galds. 
Svētdien, 31., *  10:00 — Divpadsmitā svētdiena pēc Vasarsvētkiem. Kopīgs Dievkalpojums Sv. Pēteŗa draudzes 
                 baznīcā. Mini kafijas galds. 
SEPTEMBRĪ 
Svētdien, 7.,      9:00 —  Dāmu komitejas sēde. 
        10:00 — Trīspadsmitā svētdiena pēc Vasarsvētkiem. Divvalodīgs dievkalpojums ar dievgaldu.  
                 Kafijas galds.  
Svētdien, 14.,   10:00 — Četrpadsmitā svētdiena pēc Vasarsvētkiem. Dievkalpojums. Kafijas galds. 
        13:00 — Kapu svētki Olīvkalna kapsētā. 
Svētdien, 21., *  10:00 — Piecpadsmitā svētdiena pēc Vasarsvētkiem.  Celsmes dienu noslēguma kopīgs    
                 dievkalpojums Sv. Pēteŗa baznīcā ar dievgaldu. Draudzes pikniks jauno ģimeņu    
                 izkārtojumā.  
Svētdien, 28.,   10:00 — Sešpadsmitā svētdiena pēc Vasarsvētkiem. Dievkalpojums. Kafijas galds. 
OKTŌBRĪ 
Piektdien,3.,    No 9:00 līdz 17:00   RATNĪCAS tirgus. 
Svētdien, 5.,    10:00 — Pļaujas svētku dievkalpojums ar dievgaldu.  Septiņpadsmitā svētdiena pēc      
                 Vasarsvētkiem. Kafijas galds. 
Svētdien, 12.,   10:00 — Astoņpadsmitā svētdiena pēc Vasarsvētkiem. Dievkalpojums. Kafijas galds. 
Svētdien, 19.,   10:00 — Deviņpadsmitā svētdiena pēc Vasarsvētkiem. Dievkalpojums ar dievgaldu. 
      No 23. līdz 26. oktōbrim LELBA XIV SINODE Milvokos. 
Svētdien, 26.,   10:00 — Reformācijas svētdienas dievkalpojums. Divdesmitā svētdiena pēc Vasarsvētkiem.  
                 Kafijas galds. 
*Reizēs, kad vienā dievnamā ir kopīgs dievkalpojums, otrā dievnamā dievkalpojums nenotiek. 
Jūlijā un augustā kafijas  galdu nebūs—pēc dievkalpojuma sadraudzības stundā verēsit pakavēties pie „mini” kafijas 
galda. Lūdzu pieteikties pie Intas Rāves (847‐967‐6349). 

 

APMEKLĒSIM 

ČIKĀGAS DRAUDŽU SADARBĪBAS KOPAS RĪKOTĀS CELSMES DIENAS 

18. un 19. septembrī plkst. 19:00 Ciānas draudzes ēdamzālē; noslēgums ar kopīgu dievkalpojumu un pikniku 21. 

septembrī plkst. 10:00 Sv. Pēteŗa draudzes  baznīcā Vuddeilē. 

Celsmes dienas lektore būs māc. Dace Zušmane ar temu „Dzīves krustceles un pārmaiņas: Kā tās maina, iespaido, 

vājina un stiprina mūsu garīgumu un attiecības ar Dievu.” 

 

BĪBELES STUNDAS 

Kopīgas Bībeles stundas Ciānas baznīcā; lektors māc. Ojārs Freimanis 

 3. septembrī:   10:00 — „Cilvēks – kāpēc es esmu?” 

              17. septembrī:     10:00 — „Cilvēks – kāpēc ar mani notiek sliktas lietas?” 

                  1. oktōbrī:       10:00 — „Cilvēks – kāpēc ar mani notiek labas lietas?” 

15. oktōbrī:     10:00 — „Cilvēks – kas es būšu rīt?” 

 

RUDENS RATNĪCAS TIRGUS 

Sv. Pēteŗa draudzes dāmu komiteja rīkos ratnīcas tirdziņu Vuddeilē  

piektdien, 3. oktōbrī no plkst. 9:00 ritā līdz 17:00  pievakarē. 

Ar jautājumiem lūdzu sazinaties ar Mirdzu Gaiķi (tele: 847‐519‐1619; e‐pasts: mirdzagaikis@yahoo.com. 



 8

 

 

 

MĪLESTĪBĀ PIEMINAM 

                                  un izsakām līdzjutību piederīgiem... 

      

 

 

PAULIS DUKS 

dzimis 1933. gada 29. maijā Rīgā, 

miris 2014. gada 10. jūnijā Buffalo Grove, IL. 

vizitācija un piemiņas dievkalpojums Sv. Pēteŗa baznīcā 2014. gada 21.  

jūnijā, urna apbedīta Memory Gardens  kapos Arlington Heights, IL. 

 

GRĒTE GRABAŽA, dz. BUNDELIS 

dzimusi 1919.g. 17. oktōbrī Klaipēdā, Lietuvā, 

mirusi 2014.g.7. jūlijā Arlington Heights, IL, 

atvadu dievkalpojums Sv. Pēteŗa baznīcā 2014.g.12.jūlijā, 

apbedīta Memory Gardens kapos Arlington Heights, IL. 

 

EMĪLIJA EKŠEVICA 

dzimusi 1915.g.19. jūlijā, Latvijā, 

mirusi 2014.g. 19. jūlijā St. Charels, IL. 

izvadīta no Montrose kapsētas Čikāgā trešdien, 2014.g. 23. jūlijā, 

apbedīta Montrose kapos blakus vīram Voldemāram. 

 

„Pie Tevis es palieku vienumēr, Tu mani turi pie manas labās rokas. Tu mani vadi pēc sava 
prāta un beidzot mani uzņemsi godībā.  Kad Tu esi mans, tad man nevajaga ne debess, ne 
zemes!” (Ps. 73:23-25) 

 

  

                                     

 

 
Pateicība. 

 
      Liels, LIELS paldies Rūtai un Uldim Pūliņiem, par palīdzību kārtot Emīlijas Ekševicas bēres. 
    Paldies māc. Ainai Pūliņai par dievvārdiem aizvadot Emīliju viņa saulē. 

Lūcija Sprenne 
 
 



 

 

 

 


 

 

un E

piev

tūks

Vāc

dzīv

 

Pau

Stud

Pau

kā r

Scie

Labo

strā

 
sala

197

 
kon

atce

 
dzie

 
Pēte

 
Sv.P

brāļ

korp

Stok

ģim

Bied

 
sēta

 Vie

 

  

  IN

  

  PA

Paulis Duks 

Eduarda Duku

vienojās jaunā

stošiem citu l

iju.  Kad kaŗš 

voja daudzi pa

1949. gadā 

lis turpināja s

dijas Pulis iesā

li iesauca ASV

adio mechan

ence in Electri

oratories Inc.

dāt pie UL, ku

Paulis satika

aulājāsi Ročes

5. gadā. 

Paulis iestāj

ventā, gan ar

eros, kad Pau

Dziesma un 

esmām, Paulis

Paulis bija a

eŗa) dievnam

Paulis aizgāj

Pēteŗa dievna

ļa sieva Janice

p. Latvia brāļi

kes – Sv. Pēte

nāzijas klases

drības.  Čikāga

Pauļa Duka 

as, draugi un 

eglas smiltis, 

N MEMORI

AULIS DUKS 

ienāca šai pa

u ģimenē.  Viņ

ākais brālis Jā

atviešu, atstā

beidzās, viņi 

ašreizējie Čikā

Duku ģimene

savas skolas g

āka Hinds Jr. 

V bruņotos sp

iķis.  Atbrīvot

cal Engineerin

 kā inženieŗa 

ur viņš ieguva

a savu dzīves 

sterā, NY 1961

ās sava tēva 

rī Č!K!K un L!K

lis vadīja savu

dziedāšana b

s viņu sirsnīgi

ktīvs Čikāgas 

a cēlējiem. 

ja Dieva mier

ma 21. jūnijā

e ar ģimeni. P

, gan arī pārs

eŗa draudzes, 

s biedriem, Jim

as buršu saim

urna tika apg

radi atgriezās

IAM 

  1933 ‐  201

saulē 1933. g

ņu sagaidīja m

ānis.  1944. ga

āja dzimteni la

nonāca Fišba

āgieši, ieskait

e ieceļoja ASV

gaitas Central

College, Raym

pēkos, dienes

ts no dienesta

ng) grādu 196

palīgs. 1966.

a daudz atzinī

draugu Intu G

1. g. 28. janvā

mūža organiz

K!A!.  Buršu g

u iemīļoto „Ta

bija tuva arī In
 atbalstīja. 

sabiedrībā u

ā 10. jūnijā u

ā māc. Ojārs F

Pie Pauļa urna

stāvji no vietē

Juris Meistar

m Beyers – U

me kuplā skait

glabāta Memo

s Sv. Pēteŗa b

14     

gada 29. maijā

māsa Līvija un

adā Duku ģim

ai dotos bēgļu

achas nometn

ot mūsu ģime

V, Mississippi š

l High School,

mond MS. 195

ta laiku viņš p

a Paulis turpin

65. gadā.  Pēc

 gadā  Paulis 

ības rakstus.

Grambergu 19

ārī, un dzīvi tu

zācijā „Latvia”

gars un buršu 

autu maršu.”

ntai, un kad In

n organizācijā

n tika pārpeln

Freimanis. Izv

as piemiņas d

ējās buršu saim

rs – Č!K!K!,  A

nderwriter’s 

tā atvadījās ar

ory Gardens k

aznīcas sabie

9

ā Rīgā, Irmas 

n vēlāk ģimen

mene, tāpat kā

u gaitās uz 

nē, kur arī  

ene. 

štatā, kur 

 Jacksonā. 

55. gadā 

pavadīja Kore

nāja studijas 

c universitāte

ieguva Regist

959. gadā To

urpināja Čikāg

” 1953. gadā, 

dziesmas bija

nta gribēja ie

ās, kā arī savā

nots. Viņu izv

adīt bija atbra

ievkalojuma 

mes.  Atvadu 

Artūrs Gaiķis –

Laboratories,

r dziesmu „Ka

kapos ar milit

edriskās telpā

 

ei 

ā 

 

 

 

ejā    

IIT, Čikāgā, ku

es beigšanas P

tered Profess

ronto, Kanād

gā.  Pauļa brā

kur viņš pildī

a liela daļa no

eskaņot kaset

ā baznīcā. Viņ

vadīja divvalo

aukuši Pauļa 

laikā stāvēja 

vārdus teica 

– korp. Patria

, Inc. un Arm

ad kādu brāli.

āru goda sard

s uz kluso glā

  Krājiet

  Savai d

     

     

ur viņš ieguva

Paulis uzsāka 

sional Enginee

ā, vienā jaun

ālis, Jānis, zau

īja daudzus a

o Pauļa dzīves

i ar dažām sa

ņš bija viens n

dīgā piemiņa

māsa Līvija a

goda sardze, 

Valdis Krūmi

, Juris Pūliņš –

ands Birkēns 

...” 

dzi un atskaņ

āzi un uzkodā

    

t klusu gaismu

dvēselei.  

  (K. S

          

a B.S.E.E. (Bac

darbu pie Un

er licensi un t

iešu salidojum

udēja savu cīņ

matus, gan sa

s. Vairākas re

vām mīļākajā

no Sv. Pāvila (

s dievkalpoju

r ģimeni, kā a

gan tālu ceļu

ņš ‐ korp. Lat

– no Kārļa Sk

– Čikāgas Lat

oto „Taps”.  P

m.  

Uldis Pūliņš, 

u 

kalbe) 

chelor of 

nderwriter’s 

turpināja 

mā.  Viņi  

ņu ar vēzi 

avā 

eizes es 

ām 

tagad Sv. 

umā no 

arī viņa 

u mērojušie  

tvia, Inese 

albes 

tviešu 

Pēc kapu 

frat! Latav!



 

 

 
 

 

 
vecā
tur j
 
jaun
aizv
 
 

Es v
 

A

     

     

Skaistā, sau
āku, Valfrīda 
jau atdusas k
Piedaloties 

nā paaudze pa
veda uz Sibīrij
Saldu dusu!

vēlos mājās pā

Atvadu dievk

   

     

lainā vasaras 
un Mildas Sku
opš 1905. gad
radiem un dr
agatavoja kok
u. 

     

      
ārnākt,    K

kalpojums Sv.

  G

   

rītā, š.g. 6. jū
ultes pelnus. 
da. 
augiem, sirsn
ka krustus, ne

   

Kad Latvija br

. Pēteŗa dievn

GRĒTE GRAB

No dzīves n
Tu mūža

Kur nav ne ci
Tik klusa

     
       Grab

ARNI SK
19

ūnijā,  Džūkste
 Atstādams s

nīgi un skaisti 
eaizmirstot ar

   

rīva kļūst,     

10

namā Vuddei
 

BAŽS   1919 –

nemierīgās st
a miegā iemi
iešanu, ne sm
ais svētais mie

 

    
bažas kundzes

ULTI PIEMINO
927 ‐2013 

 
es kapos dzim
ev vietu blak

bēres vadīja 
rī Arņa brāli, 

   

   
Tad baltās dz

ilē  sestdien, 

–2014 

teigas 
igi, 
meldzes, 
ers. 

vedekla Bever

OT. 

mtās zemes sm
u, viņus „saga

sens draugs, 
Rūsiņu, kuŗu 

 

zimtenes smil

12. jūlijā 201

rly, dēls Frank u

miltājā guldija
aidīja” vectēv

māc. Māris Ķ
18.g. vecumā

Māra Skulte

           
ltīs     Man

14. gadā. 

un mazdēls Da

a Arņa Skulte
vs, Vilhelms S

Ķirsons.  Mūsu
ā, 1941. gadā

e un Ruta Jos

 salda atdusa

avid Skarulis 

s un viņa 
kulte, kuŗš 

u radu 
 ļaunā vara 

stsone 

 
a būs. 



 

Ievē
Ārij
Ma
Pied
Silv
prie
Aici
And
(Rev
(Rev
 

 
svin
ir lie
gad

un s
mīle
savs
maz
gad
cilvē

un r
otrs
Pāv
visā
jaun
 

       
 
 
 
 

ēlēti palomē
a Bergmane
ija Tilika‐Dom
dalās padom
ija Ezera (dā
ekšniece), Oj
ināti uz pado
drejs Ezers (p
vizijas kom.)
vizijas kom.)

  2014. gad
nībās piedalīj
ela Dieva svē
dījumos mēd

Jerry un In
savu tuvāko 
estība, kas b
starpējās sim
zināties, vai 
diem nemazi
ēku attiecībā

Laulības d
reaģē dažād
s pa drusciņa
vils, mīlestība
ā. Jerry un In
najiem pārie

           
     

ē: 
e, Kalvis Cers
mbrovska 
mes sēdēs ar 
āmu komitej
jārs Freiman
omes sēdēm
padomes ka
), Guntis Kirš
)       

da 7. jūlijā Jer
ījās liels pulk
ētība‐nodzīv
dz jautāt par 
nese ar sava
(vienam otr

bieži redzam
mpātijas pam
pat izzust. S
nās, bet nor
ās bieži ir klā
dzīvē satieka
i. Viens ir sp
ai un ilgākā l
a ir tā, kas sa
neses laulība
em. Lai Dievs

    J

SV. PĒTEŖA

s, Jānis Eizis, 

balstiesībām
as priekšnie
nis (draudzes
m kā padomd
ndidāts 2014
šteins (Reviz

   

Bet p

rry un Inese 
ks Čikāgas ap
vot 50 gadus
kādu īpašu 
as dzīves pie
ru) kā sevi pa
a jauniešiem
matiem. Ar g
Savukārt mīle
rūdās un ļauj
ātesošas. 
as divi unikāl
priedumos u
laika posmā
asien šos daž
s dzīvē mēs 
s turpina bag

 
Jerry un Inese S

A DRAUDZES

Ināra Ievāne

m: 
ce), Pārsla G
s mācītājs) 
devēji bez ba
4), Modris G
zijas kom.), U
   

pāri visam la
Mīlest

Stokes atzīm
pkārtnes latv
s saskanīgā la
“recepti” pē
mēru mums
ašu. Mīlestīb
m, kuŗi Dievu
gadiem mīles
estība, kam 
j vienam otr

li un raksturā
n rīcībā ātrā
. Vienam pat
žādos cilvēk
redzam šād
gātīgi svētīt š

     
Stokes savā  „ 

11

S PADOME ( 

e, Benita Lāč

Gagaine (pēr

alstiesībām:
Galenieks (pa
Uldis Pūliņš (

   

i ir mīlestība
tības svētko
mēja savu la
viešu sabied
aulībā, kas n
ēc kā vadotie
s šādu recept
ba ir šīs rece
u nepazīst, b
stība, kuŗas 
pamats ir pa
ru labāk izpr

ā atšķirīgi cil
ks, otrs apd
tīk TV seriāli
us kopā un ļ
as mīlestība
šo jauko un 

50”  laulību jub

2014.g.21. m

čkāja, Pēteri

rmindeŗu vec

adomes kand
(priekšniece

 

 
a, kas visu sa
s. 
ulību 50. gad
rības, kā arī 
ne jau visiem
es var tik ilgi 
ti demonstr
eptes nosauk
et savas atti
pamatā ir vi
ats mīlestība
ast un nolīd

lvēki. Katrs c
omīgāks un 
i, otram spo
ļauj vienmēr
s saites, kas
saskanīgo p

bilejā Chateau 

maijā). 

is Lapiņš, Int

cākā), Inese 

didāts 2014)
s vietnieks),
     

asien kopā p

dadienu‐Zel
Stokes tuvā

m pāriem izdo
 un saskanīg
ē: mīlot Diev
kums. Tomē
iecības veido
enīgi savsta
as radītājs un
zināt visas n

cilvēks uz da
lēnāks. Vien

orta spēles. K
r atrast kops
s ir brīnišķīgs
pāri!           m

 Bu‐Sche, Alsip

ta Rāve, Ērik

Stokes (dra

), Ivars Kēler
 Maija Zaim

  Kalvi

ilnībā. (Kol 3:

ta kāzas, ku
kie radi un d
odas. Žurnā
gi kopā dzīvo
vu pāri visām
r tā nav tāda
o vienīgi uz 
rpējā pievilc
n devējs Die
nelīdzenās vi

ažādām lietā
ns vēlas visu 
Kā raksta apu
sakarības un
s paraugs vis
āc. Ojārs Fre

p, Illinois 

ks Sprenne, 

udzes 

rs 
iņa              
is Cers 

:14) 

ŗas 
draugi. Tā 
listi tādos 
ot.  
m lietām 
a 

cība, mēdz 
vs, ar 
etas, kas 

m skatās 
un tūlīt, 
ustulis 
 saskaņu 
siem 
eimanis  

 



 

  
Sirsn
Pek
 

 
        

Mai

No k
 

 

 

 

nīgs paldies  A
areka un otru

 
      No kr.: Inta

ijā 

kr.: Silvija Ezera

     

     

Annai Ģelzei 
u Laila Kundzi

a Pekareka, An

a, Inese Stokes

    J

  No kr.

Ģime

par noziedotā
ņa‐Zvejniece 

nna Ģelze, Laila

S

s, Gunārs Blum

Jūnijā 

.: māc. Ojārs Fr

enes dienas d

ām divām gle
no Latvijas.  

a Kundziņa‐Zve

Sveicam mūs

 
bers, māc. Ojā

reimanis, Rūta

12

dievkalpojum

eznām un rupj
Paldies visiem

                
ejniece        

 
u draudzes ju

ārs Freimanis, M

 Treknais, Lind

ms 11. maijā.

jmaizes kuku
m par ziedoju

 
No kr.: Anna Ģ

ubilārus. 

Māra Skulte 

da Zušēvica, Ve

līšiem. Vienu
umiem un līdz

Ģelze, Laila Kun

 
era Riekstiņa, I

 gleznu izlozē
zdalību.   

 
ndziņa‐Zvejniec

nta Rāve, Inese

ēja Inta 

ce 

e Stokes 



 

 
 

 
 

 

AUG
Svēt
Svēt
Svēt
Svēt
Svēt
SEPT
Svēt
Svēt
Svēt
Svēt
OKT
Svēt
Svēt
Svēt
Svēt
Ja n

pērm

 
Litu
nov
paga

 

 

 
Lūdz
sazi
bazn
 

     
     

                  
     
     

     

GUSTĀ 
tdien, 3.,   
tdien, 10.,  
tdien, 17.,  
tdien, 24.,  
tdien, 31.,* 
TEMBRĪ 
tdien, 7.,   
tdien, 14.,  
tdien, 21.,  
tdien, 28.,  
TŌBRĪ 
tdien, 5.,   
tdien, 12.,  
tdien, 19.,   
tdien, 28.,  
evar noliktā d

mindeŗu koor

rģiskās altāŗs
embŗa līdz 21
atavošanu).  

zam draudzes
nāties ar Viju
nīcas lejas tel

     
     

                       
     
     

     

SV. 

10:00  A
10:00  Ā
10:00  B
10:00  J
10:00  R

10:00  P
10:00  M
10:00  I
10:00  I

10:00  I
10:00  M
10:00  Ā
10:00  I

dienā kalpot, 

rdinētājai Pār

segu krāsas 20
1. decembrim

s locekļus, ka
u Reinfeldi – 8
lpā. 

   
   

                       
   
   

PĒTEŖA DRA

Austra un Iva
Ārija Bergma
Benita Lāčkāj
Jānis Eizis un 
Rasma un Jān

Pārsla Gagain
Maija Dombr
Inta Rāve un 
Ivars un Ruta

Inta Duka un 
Mirdza un Ar
Ārija Bergma
Ināra un Jānis
pērmindeŗie

rslai Gagainei 

014. gadā:  No
m – violeta, va

s vēlas likt zie
847‐394‐0156

           
    Jū

                   
  No kr.: 
  Andrejs

AUDZES DIEVK

ars Kēleri 
ne un Rūta E
ja un Andrējs
Guntis Kiršte
nis Priedes. K

ne un Kalvis C
rovska un Dac
Uldis Pūliņš
a Freimaņi   

Ēriks Sprenn
rturs Gaiķi 
ne un Ilmārs 
s Ievāni 
m ir jāsarunā

(847‐204‐78

o 22. jūnija līd
ai zila; no 24. 

edus uz altāŗa
6 [vreinfelds@

13

ūlijā 

Uldis Pūliņš, A
s Rāve, Juris M

KALPOJUMU 

Eichenfelde 
s Ezers 
eins 
Kopīgs dievka

Cers (divvalod
ce Pence 

ne (Pļaujas sv

Riekstiņš (di

 sev aizstājējs

63; parslag@

dz 16. novem
līdz 31. decem

a ģimenes vai
@hotmail.com

rturs Gaiķis, M
eisters, Inta Rā

 KALPOTĀJU 

alpojums Sv. P

dīgs dievkalp

vētku dievkalp

ievkalpojums

s.  Ja tas nav 

@gmail.com).  

mbrim – zaļa; 2
mbrim – balta

i citāda veida
m] – vai ieraks

Modris Galeniek
āve 

SARAKSTS. 

Pēteŗa baznīc

pojums ar die

pojums ar die

s ar dievgaldu

iespējams, lū

            

23. novembrī
a.  [Paldies Jur

a atceres gadīj
stīt savu vārd

ks, Astrīda Rob

Foto: Va

cā. 

evgaldu) 

evgaldu) 

u) 

ūdzu iepriekš 

              Pārsl

ī – balta; no 3
rim Pūliņam pa

ījumos, 
u PUĶU KALE

 
bežniece, 

Valija Galeniece

paziņot 

la Gagaine 

30 
ar saraksta 

ENDĀRĀ 



 14

DĀMU DARBA GRUPU KALENDĀRS 

SEPTEMBRĪ III GRUPA — darba vadītājas:        MIRDZA GAIĶE      847‐519‐1619 
                        ĀRIJA BERGMANE      847‐803‐0546 
  INĀRA BLUMBERGA    847‐832‐0933     LELDE ORE        630‐354‐0511 
  IEVA BRIEDE        847‐272‐7238     ASTRĪDA ROBEŽNIECE     773‐561‐7010 
  RŪTA DZELME       847‐234‐6399     INĀRA SĪMANE      630‐584‐5750 
  RUTA FREIMANE      847‐398‐1067     SKAIDRĪTE LEGZDIŅA    630‐629‐4410 
  ANITA GAIĶE        630‐534‐6648     LINDA TOMSONE      847‐854‐4387 
  Piedalās pēc spējām:  AUSMA PORMALE ‐‐630‐773‐1666 
OKTŌBRĪ IV GRUPA — darba vadītājas:        SILVIJA EZERA       847‐362‐2329 
                        DACE KŪLĀNE       815‐455‐2369 
  ANITA BRIEDE‐BILSĒNA    269‐858‐3403     DACE PENCE        630‐832‐3785 
  MAIJA DOMBROVSKA    630‐834‐9049     RŪTA PŪLIŅA        630‐759‐8314 
  ARIANA EZERA      847‐362‐2329     DAINA SPRŪDE      630‐898‐5082 
  IVETA JURĒVICA      630‐629‐7950     RŪTA TREKNĀ       815‐459‐6065 
  INĀRA KIRŠTEINA      630‐295‐9752     DACE VENTERE      630‐985‐3431 
  ANDRA KŪLĀNE      815‐455‐2369 
  Piedalās pēc spējām:  IRĒNA PETRĪTE‐‐847‐670‐8329, VERA RIEKSTIŅA‐‐773‐625‐0489, 
            ĀRIJA SPALE‐‐847‐392‐7877 
NOVEMBRĪ V GRUPA – darba vadītāja:        PĀRSLA GAGAINE      847‐204‐7863 
                        INĀRA IEVĀNE      708‐799‐8636 
  DAINA CERA        773‐685‐0892     RASMA KRAULE      773‐271‐7179   
  VELTA CUKURA      773‐267‐2448     ZINTA LUCĀNE      773‐237‐6380 
  INTA DUKA        847‐215‐4802     SIGRĪDA RENIGERE     773‐539‐2908 
  LĪGA EJUPE        708‐505‐4441     MĀRA SKULTE       630‐323‐2577 
  DACE FRIŠA        773‐271‐6028     ILZE ŠMIDCHENA      773‐275‐1423 
  ELISA FREIMANE      708‐505‐4012     RITA ŠVALBE        708‐562‐0722 
  Piedalās pēc spējām:  ILONA ROZE ‐‐773‐275‐0272, INĀRA RUPEIKA ‐‐847‐202‐5065 

 

 

SVEICAM UN VĒLAM DIEVA SVĒTĪBU UN VESELĪBU MŪSU JUBILĀRIEM 

Augustā – Kārlim Auģim Baipsys, Solvitai Baipsys‐Kalniņai, Vijai Brēmanei, Veltai Dārziņai, Daumantam Hāzneram,  

Guntai Kiršteinai,  Guntim Kiršteinam,  Jānim Kuģim,  Viktoram Lačkājam,  Astrīdai Menģelei, Rasmai Priedei,  Jurim 

Pūliņam, Arvīdam Rupeikam, Lindai Tomsonei, Dacei Venterei, Ivaram Vītolam.  

Septembrī ‐  Ārijai Bergmanei, Voldemāram Bērziņam, Emīlijai Blumbergai, Ērikam R. Blumbergam, Kalvim Ceram, 

Kristapam Dārziņam,  Andrim Dzelmem, Rūtai Eichenfeldei, Sarmai Ejupei, Nikolajam Gaiķim, Balvai Gūtmanei, Inārai 

Ķirsonei, Īrisai Putniņai, Ingeborgai Rācenei, Aleksandrai Rickher, Ilmāram Riekstiņam, Arnim  Robežniekam, Ilzei 

Šmidchenai, Andai Sokalski, Ērikam Sprennem, Taliai Tomsonei, Valdai Ulmanei, Mārtiņam Vārpam.  

Oktōbrī ‐  Ilmāram Bergmanim, Andim Bērziņam, Tijai Bērziņai, Elmāram Bilsēnam, Bruno Borisam, Maijai Borisai, 

Sandrai Burvikovai, Veltai Cukurai,  Elizabetei Freimanei, Rutai Freimanei, Mirdzai Gaiķei, Agitai Hūnai, Inārai Ievānei, 

Aleksandram Kalniņam, Markam Ķirsonam, Arturam Kūlānam, Laimonim Laimiņam,  Arnoldam Ozolam, Astrai Patrick, 

Jānim Priedem, Mārai Putniņai, Inārai Sīmanei, Aldim Stripniekam, Ritai Švalbei, Inai Veitmanei‐Gosling, Stefanam 

Vilciņam.    

 

Draudzes telpas var aizrunāt, sazinoties ar Uldi Pūliņu: 
Mājās – 630-759-8314; mobilais – 630-244-4090; ē-pasts – urpulins@att.net 

 



 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Dra

Liep

       
       

Dzidra Ozol
Rūta un And
Ieva un Uldi
Dace Pence
Irēne Petrīt
Gunārs Rob
Roberts Blu
Inta Duka (0
            
       

Katr

Ja jums ne

udzei sveicie

pāju. 

     
     

iņa (04/27/1
dris Dzelmes
is Brieži (05/
 (06/08/14) 
e (06/08/14
bežnieks (06/
mbergs (06/
06/29/14)   

      
     

ā laikā, iepr

Ad
Mob.

epieciešams 
 un

eni no māc. 

DRAU

   
   

14)     
s (05/11/14)
/11/14)   

   
)     
/08/14)   
/08/14)   

   
KOPĀ 
   

riekš sazinot
c

drese: 706 C
 tālr.: 773-8
 satikt mācīt
n viņš jūs ap

Māc. Ojāra u

Ojāra un Eli

DZES LOCEK
(no 20. apr

DRAUDZES V

  $     50
)    $     24
  $     14
  $       7
   
  $     18
  $       2
  $     10
  $   1, 2
   

Mācītāja 
ties ar mācīt
ciemos vai c
ross Creek D
818-6965; e-
tāju slimību
pciemos ar v

un Elizabetes

 
zabetes—div

15

 
KĻI  PAPILDU
rīļa līdz 15. jū

VAJADZĪBĀM 

00.00   
40.00   
40.00   
70.00  

   
80.00 
20.00 
00.00   
250.00   

   

 
 runas stund
tāju. Mācītā
citur, kur va
Drive, Unit C
-pasts: ojars
 un citu dzīv

vai bez dievg
 

 
 
 

s atvaļinājum

 

vas bildes no

US  ZIEDOJUŠ
lijam) 

 

 
 
 

 

 
 
 

das – 
ājs labprāt jū
ajadzēs. 
C10, Roselle
s.freimanis@
ves grūtību s
galda pēc va

s Latvijā 2014

o Liepājas u

ŠI 

    D

    $ 
     
     

    $ 

     
     $
       

ūs sastaps sa

e, Il 60172 
@gmail.com.
situācijā, zv
ajadzības. 

4.gadā. 

 
n viena pa c

RAUDZES ZIŅĀ

     50.00
 

     40.00 

 
$     90.00    
               Jān

avās mājās, 

. 
vaniet mācīt

eļam no Rīg

ĀM 

   

     
   
is A. Ievāns 

 

tājam, 

as uz 



 16

 

Svarīgas informācijas izplatīšana 

 
Mīļie Sv. Pēteŗa draudzes locekļi, kā arī visi Čikāgas latviešu sabiedrības ļaudis! 
Ja Jūsu rīcībā ir kāda svarīga informācija par paredzētajiem pasākumiem, gan draudzes dzīvē, gan latviešu 
sabiedrības dzīvē, lūdzu atsūtiet informāciju draudzes mācītājam ievietošanai Sv. Pēteŗa draudzes mājas 
lapā.  Zvaniet: 773 818 6965, rakstiet e-pastu: 
  pastor@svetapeteradraudze.org;    ojars.freimanis@gmail.com 
Vai aizpildiet draudzes mājas lapā http://www.svetapeteradraudze.org/kontakticontacts.html redzamo 
formu. Informācija tiks ievietota mājas lapas sadaļā “Jaunumi un draudzes ziņas” 

Mācītājs Ojārs Freimanis 
 
 

 
ZIŅOJUMS — KAPU VIETU CENU PAAUGSTINĀŠANA 

 
Olīvkalna kapsētā (Mt. Olive Cemetery) – Sv. Pēteŗa draudzes 

 nodalījumā –  iespējams iegādāties kapu vietas. 
Cena  Sv. Pēteŗa draudzes locekļiem - $1,000.00 

Pārējiem - $1,200.00 
Pašlaik draudzei nepārdotas ir 31 kapu vietas. 

Viena urnas novietošanas vieta (niša) ir iegādājama Akāciju kapsētā par $ 750.00. 
Interesenti lūgti sazināties ar Ivaru Freimani (847-398-1067)  

 
 

MAKSĀJUMI DRAUDZEI 

Sv. Pēteŗa draudzes locekļu minimālais ziedojums – nodeva – ir: Pensionāriem – $180.00 gadā 

  Pāri par 90 gadiem — atbrīvoti no maksājumiem, bet var ziedot 

   Pārējiem – $280.00 gadā* 

    Studentiem – atbrīvoti no maksājumiem ar paziņojumu, ka studē.   

*Uz lūguma pamata draudzes valde var atbrīvot draudzes locekļus, kas dažādu iemeslu dēļ nav spējīgi 
kārtot savus maksājumus. 

Maksājumus pieņem draudzes kasieres Lūcija Sprenne vai Rūta Veitmane pēc dievkalpojuma baznīcas 
sarīkojumu telpā – lejas zāles dienvidu stūrī. 

 Lūdzu pārbaudiet, vai esat nokārtojuši savas saistības ar savu draudzi!  Ar pateicību         
 pieņemsim ziedojumus draudzes vajadzībām, Draudzes Ziņām un citiem mērķiem. 

Maksājumi izdarāmi naudā vai ar čeku.  Čeki rakstāmi angļu valodā:  St. Peter's Latvian Ev.-Luth. Church 

Maksājumus var arī kārtot pa pastu, nosūtot čeku:        St. Peter's Latvian Ev.-Luth. Church 

             450 Forest Preserve Drive 

             Wood Dale, IL 60191-1983 

 



 17

 

DIEVS IR GAISMAS PLŪSMA 

                   

                    Dievs –  Ir gaismas plūsma. 

                    Tas, kas iemīl 

                    Puķi, koku, putna dziesmu, 

                    Stirnas acis, bērna smaidu, 

                      Tas, kas iemīl skumjo, bāro 

                      Gaismas plūsmā skaidrots 

                      Iekļūst. 

                    Dievs ‐ Ir gaismas plūsma – 

                    Upe bez krastiem, 

                    Zeme bez robežām, 

                    Laipnā pilsēta bez vaļņiem. 

                      Dievs ‐  Ir mūžīgā viļņošanās, 

                      Sevī ieņemšana, starošana 

                      Pār nāvi, aiz nāves.       
Zenta Liepa 

 

Nu esmu vienmēr ar tevi, tu ņem mani aiz labās rokas,  

ar savu padomu vadi mani, vēlāk tu godā mani pieņemsi!  (Ps 73;23‐24) 

 

  Uzticība līdz galam un pilnīga paļāvība – šie vārdi pausti ar pārliecību, ka tā tas būs nemainīgi līdz mūža 

galam.  Pieņemot Jēzu Kristu kā savu glābēju, pieņemam arī šos patiesos Svēto Rakstu vādus – gribot vai 

negribot, apzināti vai neapzināti, jo, kad savas sirdis pilnībā atveram mūsu Glābējam, paļāvība uz Viņu kļūst 

kā garīga, nesaraujama daļa no mums – kļūstam nedalāmi. 

  Vispirms mūsu izveidotās attiecības balsta apziņa „nu esmu vienmēr ar Tevi,” Tevi – Jēzu Kristu, Tevi – 

Dievs, mans Tēvs.  Kad kļūsti drošāks un pārliecinātāks savās attiecībās, jūti, ka saņem vadību no Viņa, ka esi 

atvērts, lai tas notiktu, „tu ņem mani aiz labās rokas.”  Kad vairs nevērtē savas attiecības ar Dievu pēc 

cilvēcisko attiecību mērauklas, bet apzinies tās unikālo spēku un izjūti tās dziļo brīvību, tad veidojas apzināta 

un neapzināta, bet dziļa paļaušanās uz Viņu – „ar savu padomu vadi mani.”  Šīs attiecības vainagojas ar 

pilnīgu pakļāvību – „vēlāk tu godā mani pieņemsi.” 

  Attiecības ar Dievu ir vislielākā, skaistākā un īpašākā dāvana, ko varam saņemt, paši sev pasniegt, un šo 

attiecību kopšana – svētīgākais darbs, ko paši sevis labā varam paveikt.  Radot draudzēs vidi, kur cilvēki var 

šīs attiecības kopt kopā ar citiem brāļiem un māsām, veidojas viena no skaistākajām kalpošanām Dieva 

Vārda godināšanai.                   

                          Terēze Bogdanova, 

                          Apvienotās Londonas Latviešu un Miera draudzes 

                           priekšniece 
[Raksts pārcelts no 2014 BAZNĪCAS GADAGRĀMATAS] 
 

 



 18

 
 
DRAUDZES ZIŅAS 
St. Peter's Latv. Ev.- Luth. Church 
450 Forest Preserve Drive 
Wood Dale, IL 60191-1983  
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

Draudzes mācītājs: Ojārs Freimanis 

  773‐818‐6965; ojars.freimanis@gmail.com 

Draudzes priekšniece: Inese Stokes        Draudzes priekšnieces palīgs un telpu pārzinis: Uldis Pūliņš 

  708‐532‐3471; ineses@ameritech.net          630‐759‐8314; urpulins@att.net 

Dāmu komitejas priekšniece: Silvija Ezera      

  847‐362‐2329; sylviaezers@hotmail.com         

Kasieres:                      Tālrunis baznīcā: 630‐595‐0143 

Rūta Veitmane:    847‐398‐2631      Sv. Pēteŗa draudzes mājas lapa: HTTP://www.svetapeteradraudze.org   

Lūcija Sprenne:    630‐231‐3229   

 

 

Draudzes Ziņu  koordinētāja: Ruta Freimane. Autori ir  atbildīgi  par rakstu saturu un pareizrakstību. 

Raksti nākošajām Draudzes Ziņām jāiesniedz  R. Freimanei (rfreimanis@comcast.net) līdz  15. septembrim. 

 

 


